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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou maloobchodní prodejny vietnamské komunity. Toto

téma si autorka vybrala, protože pochází z vietnamské rodiny, která v minulosti

vlastnila prodejnu v malém městě a také mnoho jejích příbuzných provozuje

maloobchod. Dalším důvodem bylo, že autorka zná chod těchto maloobchodních

prodejen, a to jí dodalo větší sebedůvěru k vypracování této práce. Vietnamská

komunita je toho názoru, že vznik, provoz a úspěch maloobchodu s potravinami

je mnohem jednodušší než jiné druhy maloobchodu.

Cílem bakalářské práce je vymezit charakteristické znaky maloobchodních prodejen

vietnamské komunity, zpracovat PEST analýzu a SWOT analýzu podnikání vietnamské

komunity v maloobchodě a navrhnout vhodná doporučení pro další praxi.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část se věnuje definicím

obchodu a maloobchodu, dále se zde nachází členění maloobchodu, okolí

maloobchodních podniků, typy maloobchodních prodejen, fyzická dostupnost

maloobchodních služeb, podnik jednotlivce v maloobchodním podnikání, obchodní

činnosti v maloobchodě, obchodní sítě a metodiky výzkumu.

V praktické části práce je proveden výzkum prodejen zabývající se vedenými rozhovory

s majiteli obchodu i zákazníky ve vybraných prodejnách. Zde se práce zaměřuje

na vietnamské prodejny ve městě i na venkově, aby byly vidět značné rozdíly v druhu

zákazníků, poptávce po zboží, množství sortimentu a v mnoha dalších faktorech.

Dále je zaměřena na fungování maloobchodu s potravinami, poté na jeho slabé i silné

stránky, příležitosti a hrozby, které jsou zkoumány ve SWOT analýze. Dále se práce

věnuje vnějším faktorům ovlivňujícím prodejnu pomocí PEST analýzy, která řeší

politicko-právní, ekonomické, sociálně-kulturní, technologické prostředí a další činitele,

které ovlivňují chod maloobchodu.

Po výzkumu prodejen a dvou analýzách byla provedena charakteristika vybraných

vietnamských prodejen, kde jsou popsány rozdíly mezi prodejnami vietnamské

komunity ve velkých městech a prodejnami vietnamské komunity v menších městech

či na vesnicích. Dále se práce zaměřuje na faktory, které ovlivňují podnikání prodejců,

např. stanovená otevírací doba, forma podnikání, nabízený sortiment a další. Nakonec

autorka navrhla doporučení, pomocí kterých by majitelé mohli navýšit svoje tržby.
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1 Maloobchod

1.1 Definice obchodu a maloobchodu

Pojem obchod lze chápat jako druh činnosti, který spočívá v nákupu a prodeji zboží

mezi prodejcem a zákazníkem (Mulačová a kol., 2013, s. 21). Obchod plní následující

základní funkce (Pražská a kol., 2002, s. 26−27):

• Mění výrobní (dodavatelský) sortiment na sortiment obchodní (odběratelský),

který odpovídá potřebám a nákupním zvyklostem zákazníků.

• Překonává rozdíly mezi místem výroby (dodavatelem) a místem prodeje

(odběratelem) a tím zajišťuje prodej zboží nebo jeho dodávku na potřebném

místě.

• Překonává rozdíly mezi časem výroby a časem nákupu zboží a tím zajišťuje

pohotovost prodeje či dodávek, u kterých musí dodržet určitý rozsah zásob.

• Zajišťuje množství a kvalitu prodávaného zboží, kde je důležité si správně

vybrat dodavatele a také správný režim řízení, který odpovídá jeho zázemí

i vybavení.

• Zajišťuje racionální zásobovací cesty, kde se snaží snižovat prodejní ceny

ve vztahu k úrovni zásobování (logistika).

• Zajišťuje včasné úhrady dodavatelům.

Maloobchod je definován různými způsoby, např. Mulačová a kol. (2013) definují

maloobchod takto: „Maloobchodní činnost spočívá v nákupu zboží od velkoobchodu

či od výrobce a jeho následném prodeji konečnému spotřebiteli bez dalšího zpracování.

Úkolem maloobchodu je tedy cílevědomá koncentrace vybraných skupin zboží

do logického celku a tím zajištění takové nabídky zboží, která odpovídá z hlediska místa,

času, druhů, množství, kvality a cenové úrovně požadavkům strany poptávky, tedy

konečným spotřebitelům.“ (Mulačová a kol., 2013, s. 23).

Uvedená definice směřuje více k myšlence, že maloobchod přeměňuje sortiment

výrobní na sortiment prodejní. Ve srovnání s tím Pražská a kol. (2002, s. 35) uvádí,

že „Maloobchod je podnik (nebo činnost) zahrnující́ nakup od velkoobchodu nebo

od výrobce a jeho prodej bez dalšího zpracování́ konečnému spotřebiteli. Maloobchod
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vytváří vhodné seskupení zboží – prodejní sortiment, co do druhů, množství, kvality,

cenových ploch, vytváří pohotovou prodejní zásobu, poskytuje informace o zboží,

zajišťuje vhodnou formu prodeje a předává marketingové informace dodavatelům

(přání spotřebitelů).“ Tato definice vymezuje maloobchod jako vytváření vhodného

seskupení zboží a zajištění vhodné formy prodeje.

Dle Fagan (2020) je maloobchod velmi široký pojem zahrnující rozsáhlé odvětví, které

zaměstnává miliony lidí a generuje tržby z prodeje. Přesněji se jedná o prodej zboží

koncovým zákazníkům pro jejich spotřebu, a nikoliv pro další prodej.

Další definici maloobchodu uvádějí Zátes a kol. (2011, s. 7), podle kterých

je maloobchod proces nákupu produktů od jiných organizací za účelem dalšího prodeje

tohoto zboží ke konečnému zákazníkovi. Uvedený autor dále zmiňuje, že tradiční

funkce maloobchodu byla bez transformace a poskytování služeb; v současné době

se maloobchod vyvinul do komplexnější sofistikované činnosti, kdy je koordinován

nebo dokonce zahrnuje hodnotové řetězce od výrobních fází až po prodej zákazníkům.

1.1 Členění maloobchodu

Základní členění maloobchodu je členění na potravinářský a nepotravinářský

maloobchod. Potravinářský maloobchod prodává převážně potraviny, ale můžou

se objevit i nepotraviny, jako např. denní zboží nebo poptávky. Naopak nepotravinářský

maloobchod nabízí širokou škálu sortimentu, a navíc může nabízet i řadu jiných služeb.

Dále se maloobchod člení na specializovaný a nespecializovaný (univerzální) (Pražská

a kol., 2002, s. 42−43).

1.2 Typy maloobchodních prodejen

Maloobchodní prodejny se dělí podle hloubky a sortimentu a podle velikosti prodejny

do několika skupin (Rathouz, n. d., StrephonSays.com, n. d., Szczyrba, 2006):

● Specializované prodejny – úzký, ale hluboký sortiment (např. Obi, Baumax)

● Prodejny se zbožím denní spotřeby (potraviny) – základní potravinářský

sortiment

● Supermarket – potravinářský sortiment a potřeby pro domácnost, prodejní

plocha do 1800 m2 až 2000 m2 (např. Globus)
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● Diskontní prodejny – široký sortiment, ale ne moc hluboký, omezenější služby

(např. Penny, Lidl)

● Obchodní domy – vícepodlažní dům, kde se jedná o nákup pod jednou střechou

a zaměřuje se na módu a luxusní zboží (např. Kotva, Palladium)

● Nákupní centra (obchodní centra) – seskupení maloobchodní jednotek

(občerstvení, kino, sport). Navíc poskytuje služby (bankomaty, česká pošta), a

má velká parkoviště (např. Černý most, Zličín, Arkády Pankrác)

● Superety – samoobsluha potravin širokého sortimentu s prodejní plochou 200–

400 m2, nejčastěji na nádraží, letišti, benzínky a další

● Katalogová nebo vzorková prodejna, teleshopping

Maloobchodní prodejny můžeme dále členit do dalších skupin (Peštová & Biňovec,

1995, s. 41):

● Stacionární

○ běžné prodejny

○ supermarkety

○ hypermarkety

○ diskontní prodejny

○ obchodní domy

○ odborné velkoprodejny

○ pevné stánky (kiosky)

○ prodejní automaty

● Ambulantní

○ pojízdné prodejny

○ přenosné stánky

○ pojízdné stánky

● Objednávkové

○ zásilkové firmy

○ dodávkové firmy

○ teletext

● Do objednávkových maloobchodních prodejen řadíme dále e-shopy, které začaly

vznikat v polovině 90. let (v době, kdy citovaní autoři Peštová a Biňovec

publikovali svoji práci).

[…]


pracovití a snaží se uspokojit širokou škálu zákazníků a vyjít jim vstříc např. v otevírací

době, v nabízeném sortimentu na prodejně, vhodnými cenami zboží nebo častými

nákupy čerstvého zboží, aby si vytvořili nové zákazníky a zachovali ty stálé. Proto

někteří z dotazovaných majitelů nechtějí být součástí obchodní sítě, aby nemuseli být

omezeni jejími podmínkami.

Ekonomické prostředí, ve kterém působí vietnamské prodejny, se vyznačuje velkou

konkurencí, přesto obchodní řetězce jako jsou Lidl, Penny, Billa nemají na prodejny

vietnamské komunity velký vliv. Je tomu tak z toho důvodu, že vietnamští prodejci

vědí, na jaké zákazníky cílí. Dalším podstatným důvodem je to, že tyto řetězce mají

o mnoho větší rozlohu než vietnamské prodejny. Díky menší rozloze vietnamských

prodejen se tyto mohou nacházet na náměstí nebo v obytných zónách, kde obchodní

řetězce jako Kaufland či Globus zákazníci nenajdou.

Provedená PEST analýza zjistila makrookolí podniku, kam patří politicko-právní,

ekonomické, sociokulturní a technologické prostředí. Z analýzy vyplývá, že majitelé

vietnamských prodejen musí dodržovat a plnit několik různých povinností spojených

s podnikáním např. mít živnostenské oprávnění, dodržovat určité hygienické normy,

či platit zdravotní a sociální pojištění. Musí také čelit vzrůstající inflaci nebo reagovat

na změnu v poptávce vůči nabízenému sortimentu. Je potřeba aby nabízeli zboží

ve vysoké kvalitě za odpovídající ceny, které poskytnou zisk, ale budou přijatelné

pro zákazníky. Stále by také měli zlepšovat své technologie, aby usnadnili chod

prodejny a zajistili zákazníkům příjemné prostředí k nakupování.

Dále ve SWOT analýze byly zjištěny příležitosti, hrozby, silné a slabé stránky

maloobchodních prodejen vietnamské komunity. Mezi příležitosti můžeme zahrnout

zavedení online prodeje, moderních technologií nebo zavedením výdejního místa

pro služby, jako je např. Zásilkovna. Hrozbou by mohla být nová legislativa, která by

ztěžovala podnikání vietnamských majitelů, konkurence nebo zvýšení cen či daní. Mezi
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silné stránky prodejen vietnamských majitelů patří to, že vědí, na jaké zákazníky cílí,

a proto se snaží je uspokojit v jejich poptávkách a vytvořit si s nimi dobrý vztah. Nabízí

široký sortiment, čerstvé pečivo či ovoce a zeleninu a mají obvykle velmi přívětivou

otevírací dobu. Jako slabé stránky můžeme uvést vysoké nájemné, které někteří majitelé

prodejen musí platit, jazykovou bariéru, omezenou hloubku sortimentu nebo omezená

parkovací místa ve městech.

Nakonec byla navržena doporučení, která by měla pomoci zlepšit situaci v prodejnách,

zvýšit tržby či odstranit případné chyby. Autorka doporučila modernizaci vybavení

na prodejně, zavedení platebního terminálu či možnost spolupráce se službami

Zásilkovny či Balíkovny a zavedení jejich výdejního místa na prodejně což by mohlo

pomoci s propagací prodejny. Také by bylo vhodné navštěvovat kurzy češtiny pro

zlepšení komunikace se zákazníky. A jako poslední by autorka doporučila označit

prodejnu na Google mapách pro viditelnost prodejny i na internetu, což by mohlo

přilákat nové zákazníky.
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Abstrakt

Nguyen, P. L. (2022) Maloobchody vietnamské komunity (Bakalářská práce).

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: maloobchod, vietnamská komunita, maloobchodní činnosti, PEST

analýza, SWOT analýza

Cílem bakalářské práce je vymezit charakteristické znaky maloobchodních prodejen

vietnamské komunity, zpracovat PEST analýzu a SWOT analýzu podnikání vietnamské

komunity v maloobchodě a navrhnout vhodná doporučení pro další praxi. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část, kde v teoretické části jsou vymezeny pojmy

jako obchod a maloobchod. Dále je zde vysvětleno okolí maloobchodního podniku,

typy maloobchodních prodejen, fyzická dostupnost maloobchodních služeb, a nakonec

obchodní činnosti v maloobchodě. V praktické části se nachází výzkum, který byl

proveden prostřednictvím rozhovorů s majiteli a zákazníky daných prodejen. Následně

byla provedena PEST a SWOT analýza na základě těchto rozhovorů. Nakonec byla

navržena doporučení, která by mohla vietnamským prodejnám pomoci získat nové

zákazníky či zlepšit situaci v prodejně.

Abstract

Nguyen, P. L. (2022). Retail Stores of the Vietnamese Community (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czechia.

Key words: retail, Vietnamese community, retail activities, PEST analysis, SWOT

analysis

The aim of the bachelor thesis is to define the characteristics of the retail outlets of the

Vietnamese community, to develop a PEST analysis and SWOT analysis of the

Vietnamese community's retail business and suggest appropriate recommendations for

further practice. The thesis is divided into theoretical and practical parts, where the

theoretical part defines the terms such as shop and retail. It also explains the

environment of retail business, types of retail outlets, physical accessibility of retail

services, and finally the business activities in retail. In the practical part, there is

research that was conducted through interviews with the owners and their customers of

the stores in question. Subsequently, a PEST and SWOT analysis was conducted based

on these interviews. Finally, recommendations were proposed that could help

Vietnamese stores to attract new customers or improve the store situation.