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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zaměřena na maloobchodní podnikání provozované v prodejnách vietnamskou komunitou v ČR a

na aplikaci vybraných metod marketingové analýzy na tuto skupinu prodejen. Přínosem práce je především

část výzkumná, tedy rozhovory s provozovateli a dotazníkové šetření zákazníků vietnamským prodejen.

Zobecnění výsledků je však vzhledem k rozsahu vzorku problematické. Už i proto, že vstupuje do SWOT

analýzy jako všeobecná tvrzení o silných resp. slabých stránkách. Chybí návrh strategií a výběr

(doporučení) vhodné strategie. Autorka bude muset ovšem vysvětlit i význam rozsáhlé teoretické části -

k čemu slouží ve vztahu k cíli a metodice práce. Navíc pak řadu nesmyslných převzatých tvrzení - viz

otázky a připomínky. Autorka používá nevhodné a nepřesné termíny, zvolila v některých případech

nevhodnou resp. zastaralou literaturu jako zdroj. Nedodržela pravidla pro jednotnou formu citování (viz

seznam zdrojů).

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlete funkci obchodu "Zajišťuje včasné úhrady dodavatelům."

Vysvětlete tvrzení: Supermarket – potravinářský sortiment a potřeby pro domácnost, prodejní plocha do

1800 m2 až 2000 m2 (např. Globus)

V české maloobchodní síti se nenachází formát hypermarket?

Vysvětlete pojem běžná prodejna.

Vysvětlete pojmy Objednávkové ○ zásilkové firmy ○ dodávkové firmy ○ teletext

Vysvětlete Běžná prodejna může být potravinářská i nepotravinářská. Prodejní plocha se pohybuje okolo

30 až 2500 m2 .

Jaký význam má zařazení problematiky dostupnosti?

Jaký je hlavní smysl vstupu maloobchodníka do systému obchodní sítě?

Jaký je tedy Rozdíl mezi obchodním a obchodním domem?

V Plzni, dne 25. 8. 2022 Podpis hodnotitele